non so che fargli altro. Vostra Signoria la conciarà lei secondo il suo humore, e se essa non si satisfà nel scriver et isprimer il suo concetto, non è mal fatto il rimettersi al giudizio di alcun altro. 5

Circa del resto gli dico *ex animo* che, se Vostra Signoria per mala sorte nominarà me o vero mio fratello in questa tale prefazione, prima ne farà dispiacere non piccolo, doppo si farà tenere quello che in effetto non è, cioè huomo di puoco giudizio, ultimamente perderà quanto haveva fatto verso quello a chi la dedica. "Ego novi hominem intus et in cute";<sup>2</sup> però Vostra Signoria mi terrà segreto. *Iterum* dico di parte di mio fratello: non ve n'impedite in modo alcuno. 10

Scriverei qualche cosa di più, ma non mi vien concesso da cento brighe nelle quali io mi ritrovo involto. Vi bacio la mano. 15

Da Milano, a di XXVIII agosto del 75

Milano, Trivulziano 665, p. 398; RONCORONI, p. 348.

7: per >sua< mala 12: intus >< 13: non ve n'impedite *ex* non ve n'impacciate  
15: Vi bacio la mano *agg. marg.* 16: del *agg. interlin.*

1. OLDELLI, p. 160, ricorda Marco Antonio Rovigli di Lugano, che insegnò a Padova medicina e fisica. La prefazione della sua opera che espone una serie di tesi di medicina, pubblicata a Venezia nel 1575 presso Altobello Salicato e dedicata al milanese Ottaviano Ferrari, è scritta dal Ciceri, come attesta anche la presente lettera. Si veda anche GIOVIO, pp. 239-240.

2. Da PERS. *Sat.* III, v. 30: «Ego te intus et in cute novi».

593

a GIROLAMO FERRARI<sup>1</sup> – [Binasco]  
Milano, 13 dicembre 1575

Esprime dispiacere per non aver potuto salutare l'allievo alla partenza e per non aver ancora ricevuto lettere da lui. Lo esorta a scrivere in modo degno delle sue possibilità, regalandogli una moneta. Saluta il Capra e il Rasario.

Franciscus Cicereius  
presbytero Hieronymo Ferrario Octaviani viri clari filio s. p. d.

Quod vos discedenteis non viderim, ut vidi discessum paranteis (id  
quod mihi sane molestum accidit), tua culpa factum est, presbyter Hie-  
ronyme. Tu mane ad me veniens pridie quam abiretis, non postridie,  
5 sed perendie vobis discedendum esse mihi de discessu vestro quaerenti  
affirmasti. Postridie pransus statim venio ad Nazarii Catanaci; famu-  
lus narrat vos mane abiisse et posse fieri ut iam Binaschum pervenis-  
setis.<sup>2</sup> Redeo inde tristis et tuis verbis illusus, atque ideo tibi iratus.  
10 Huic porro culpae non parvam accessionem adiunxisti negligentiae,  
qui praeter id quod convenerat inter nos, nihil penitus litterarum hac-  
tenus ad me dedisti. Sed tibi licet succenseam, scias tamen patere re-  
ditum in gratiam, si modo posthac ad me scripseris.

Ne vero argumentum ad scribendum tibi deesse dicas, haec esse  
15 poterunt summa capita epistolae, quam non nisi a te perpolitam ex-  
pecto: qui valeatis omnes; ecquando vos aut saltem parentem tuum vi-  
suri simus; quid discas, ediscas a iis; quantum iam profeceris; quantum  
sentias te ad virtutem excitari tanto patris tui exemplo? Haec si quam  
20 primum per litteras me edocuieris, eris mihi magistro tuo qui semper  
fuisti carissimus. Quodque libentius facias, tibi dono aurei nummi qua-  
drantem argenteum nuper Placentiae cusum; donassem etiam libel-  
lum, si mihi licuisset eum quem maxime cupio. Atque audi, fili: cave  
ne quid scribas ut ego nunc exspecto, nisi aliquid perfectum ingenio,  
25 elaboratum industria, denique presbytero Hieronymo Ferrario, sum-  
mae spei adolescentulo, dignum.

Parentibus tuis Caprae et Rasario ex me salutem dicas velim.  
Vale.

Mediolani, eidibus decembris MDLXXV

Milano, Trivulziano 665, p. 543; Ed. Casati, t. II., p. 144.

3: Quod vos discedenteis non viderim ex Quod vos ita non viderim discedenteis  
4: mihi sane ex sane mihi 10: Huic porro culpae non parvam accessionem adiun-  
xisti ex Porro culpam hanc auxisti non modica accessione 11-12: nihil penitus lit-  
terarum hactenus ex penitus nihil hactenus litterarum 12: Sed tibi licet succen-  
seam, ex Sed licet tibi succenseam; 12-13: patere >tibi< reditum 14: argumentum  
ad scribendum tibi deesse dicas ex longe requirae epistolae argumentum 15: epi-  
stolae ex illius 16: tuum ex vestrum 17: ediscas [a] iis agg. interlin. 20: tibi

dono aurei nummi ex tibi muneri mitto aurei nummi 21-22: donassem etiam li-  
bellum ex addidissem etiam libellum aliquem 23: nisi aliquid >ex< perfectum  
26-27: ex me salutem dicas velim. Vale ex ex me s. d.

1. Figlio di Ottaviano Ferrari, allievo del Cicero. Il nonno, suo omonimo, fu au-  
tore delle *Philippicas Ciceronis Emendationes*, dedicate a Paolo Manuzio e da lui stam-  
pate a Venezia nel 1542.

2. Non identificato.

594

a NICOLÒ CANOVA<sup>1</sup> - [Lugano?]

Milano, 13 dicembre 1575

Chiede di rivalutare l'intenzione del Canova di togliere Emilio da scuola,  
affermando che il giovane sta finalmente migliorando e sarebbe un errore  
interrompere la sua istruzione.

All'eccellente signor Nicolò Canova

Per una lettera di Vostra Signoria mandata ad Emilio vostro ho in-  
teso come essa è invitata d'alcuni amici amorevoli a far mutatione dello  
stato di detto allievo nostro. Dico adunque a Vostra Signoria che Emi-  
lio e per prova mia e per prova di mio fratello hora fa profitto secondo  
il bell'ingegno e buona memoria sua; se indi ha fatto per il passato, né  
poteti far il più grosso errore che disconciarlo dall'acquisto di quella fa-  
coltà del porger e farsi intendere nelle cose d'importanza, e presen-  
tialmente con viva voce e dalli assenti con i scritti, nella quale sarà la  
lui grandezza et eccellenza. Et io vi sto inanti che non poteti spender  
meglio i vostri dinari.